
Формы налогообложения и связанные с ними
решения
Действующие в Польше налоги на доходы/прибыль взимаются как с физических, так и с
юридических лиц. Законодательные нормы относительно налога на доходы/прибыль
возлагают на плательщиков налога на прибыль юридических лиц (CIT) и налога на
доходы физических лиц (PIT) обязанность оплаты авансом вышеуказанных налогов в
течение всего года. Основная форма оплаты этих налогов - ежемесячные авансовые
платежи. Иногда возникает возможность квартальной оплаты или в упрощённой форме
(авансовые платежи фиксированной суммы).

Налоги на прибыль/доходы CIT и PIT

Налог на прибыль (CIT) является налогом на прибыль юридических лиц (от англ. «CIT -
Corporate Income Tax»). Это прямой налог (касающийся исключительно
налогоплательщика), взимаемый с полученной прибыли, а в некоторых случаях с
полученных доходов. Нормативным документом, регулирующим налог CIT, является
Закон от 15 февраля 1992 г. о налоге на прибыль юридических лиц (Законод. Вестн. от
2014 г. поз. 851).[1] Согласно ст. 19 Закона ставка налога на прибыль, в основном,
составляет 19% налогооблагаемой базы и является единым налогом на прибыль
юридических лиц.

Ставкой налога на прибыль в размере 20% облагается прибыль:

с процентов, с авторских прав или смежных прав, с прав на изобретательскиеa.
проекты, товарные знаки и промышленные образцы, в том числе также с продажи
этих прав;
с вознаграждения за передачу секрета рецептуры или секрета производства; за
использование или право на использование промышленного оборудования, в том
числе также транспортных средств, торгового или научного оборудования; за
информацию, связанную с полученным опытом в промышленной, коммерческой или
научной области («ноу-хау»);
с платежей за оказанные услуги в сфере деятельности, связанной сb.
художественными представлениями, развлекательными или спортивными
мероприятиями, которые предоставляются юридическими лицами с
местонахождением за границей, и организованные при посредничестве компаний,
которые занимаются деятельностью по организации художественных,
развлекательных или спортивных мероприятий на территории Польши;
с вознаграждения за оказание услуг: консалтинговых, бухгалтерских, поc.
исследованию рынка, юридических, рекламных, по менеджменту и аудиту, по



обработке данных, по рекрутированию сотрудников и подборе персонала, по
предоставлению гарантий и поручительств, а также других услуг аналогичного
характера.

Ставкой налога на прибыль в размере 10% облагается прибыль:

с причитающихся платежей за вывоз грузов и пассажиров, принятых к перевозке вa.
портах Польши иностранными предприятиями морского торгового судоходства, за
исключением транзитных грузов и пассажиров,
полученная на территории Республики Польша иностранными предприятиямиb.
воздушного транспорта.

Кроме того, в польскую систему налогообложения имплементированы положения
директив Европейского Союза. Их роль заключается в сближении внутренних норм в
области налогов на прибыль/доходы к нормам, действующим во всём Евросоюзе.

Плательщиками налога на прибыль юридических лиц (CIT) являются:

общества с ограниченной ответственностью, акционерные общества и другие●

юридические лица,
торговые общества с уставным капиталом в организации,●

коммандитно-акционерные товарищества с местонахождением или правлением на●

территории Польши,
организационные единицы, не являющиеся юридическими лицами, за исключением●

товариществ, не имеющих правоспособности,
товарищества, не имеющие правоспособности, с местонахождением или правлением в●

другом государстве, если согласно нормам налогового законодательства данной
страны они считаются юридическими лицами и подлежат в этой стране
налогообложению со всего размера своей прибыли, не смотря на место её получения,
налоговые финансовые группы.●

Товарищества, кроме коммандитно-акционерных, не являются плательщиками налога
на прибыль юридических лиц (CIT). Прибыль товариществ переводится на счета
участников, и на этом уровне она облагается налогом на доходы физических лиц (PIT)
вместе с другими доходами. Также налогоплательщики, имеющие местонахождение
или правление на территории Польши, подлежат в Польше обложению налогом на
прибыль юридических лиц (CIT) со всех своих доходов. В свою очередь субъекты без
постоянного местонахождения или правления на территории Польши, платят налог на
прибыль юридических лиц (CIT) только с доходов, полученных в этой стране.[2]

Налог на доходы (PIT) является налогом на доходы физических лиц (с англ. «PIT -
Personal Income Tax»). Эта прямой налог, которые взимается с физических лиц на
основании полученной прибыли, а иногда также от полученных доходов. Законодатель
предусмотрел возможность оплаты некоторыми предпринимателями этого налога в
упрощённой (фиксированной) форме (нужно уведомить налоговые органы о выборе это
формы расчётов). Налог на доходы (PIT) регулируется Законом от 26 июля 1991 г.
о налоге на доходы физических лиц (Законод. Вестн. от 2012 г. поз. 361), а нормы
относительно фиксированного налога находятся в Законе от 20 ноября 1998 г. о
фиксированном налоге на доходы с некоторых видов доходов, получаемых
физическими лицами (Законод. Вестн. 1998 № 144 поз. 930).[3]



 Налоговая карта

Предприниматели, которые планируют выбрать налоговую карту как вид
налогообложения, обязаны ежемесячно платить налоговым органам одинаковую сумму,
независимо от дохода. Даже если они не получат какого-либо дохода, всё равно
возникнет налоговое обязательство относительно налоговой инспекции. Чтобы
воспользоваться картой, нужно выполнить несколько условий. Такую форму
налогообложения могут выбрать лица, которые занимаются видом деятельности,
указанном в одной из двенадцати частей приложения № 3 к Закону от 20 ноября 1998 г.
о фиксированном налоге на доходы с некоторых видов доходов, получаемых
физическими лицами (Законод. Вестн. 1998 № 144 поз. 930). Те, кто планирует
ежемесячно уплачивать налоговым органам фиксированную сумму вне зависимости от
дохода и занимается одним из перечисленных в приложении № 3 видом деятельности,
должны также выполнить следующие условия:

подать заявление PIT-16 относительно выбора этой формы налогообложения,●

не пользоваться услугами лиц, с которыми не пребывают в трудовых отношениях на●

основании трудового договора, а также услугами других предприятий и компаний, за
исключением специализированных услуг,
не управлять иной, несельскохозяйственной деятельностью,●

супруг налогоплательщика также не может вести деятельность в аналогичной сфере,●

не производить изделия, облагаемые налогом на основании отдельных норм (напр.,●

акцизным налогом),
вести деятельность на территории Польши.[4]●

Фиксированный налог с учтённых доходов

Фиксированный налог с учтённых доходов - это предоставленная юридическая
возможность воспользоваться иной, отличной от общей, формой налогообложения
некоторых доходов, получаемых физическими лицами, которые выполнили как минимум
одно из указанных ниже условий:

ведут несельскохозяйственную деятельность,●

получают доходы по договору найма, поднайма, аренды, субаренды или другим●

договорам аналогичного характера, если только эти договоры не заключены в рамках
ведения несельскохозяйственной деятельности,
являются духовными лицами.[5]●

Физические лица, которые получают доходы от несельскохозяйственной деятельности,
имеют возможность платить фиксированный налог на доходы в форме фиксированной
суммы с учтённых доходов или налоговой карты.

Фиксированный налог с учтённых доходов могут платить те налогоплательщики,
которые при открытии новой деятельности выберут эту форму налогообложения.
Однако, если они уже вели деятельность в предыдущем году, то для того, чтобы
воспользоваться этой формой, должны получить доход от данной деятельности в
размере, не превышающем эквивалент 150 000 EUR.

Такая форма налогообложения приводит к невозможности классифицировать расходы в
счёт издержек, связанных с хозяйственной деятельностью, поскольку при расчёте
налога учитываются только доходы от ведения деятельности.[6]



Общие правила для физических лиц

Налогообложение по общим правилам является основной  формой налогообложения. Её
стоит выбрать в ситуации, когда существуют высокие расходы при ведении
хозяйственной деятельности. Эта форма расчётов обязательна в случае, когда
налогоплательщик не имеет права на налогообложение в форме налоговой карты или
фиксированного налога с учтённых доходов. В рамках данной формы налогом на
доходы охвачены доходы любого вида, за исключением перечисленных в ст. 21, 52 и
52a Закона
о налоге на доходы физических лиц (Законод. Вестн. от 2012 г. поз. 361), т.е. в каталоге
предметных льгот. Под доходом от несельскохозяйственной деятельности понимается
превышение суммы доходов над расходами, связанными с их получением, полученное в
течение данного налогового года.[7]

Предприниматели - физические лица, которые облагаются налогом по общим правилам,
обязаны уплачивать ежемесячные авансовые платежи по налогу на доходы, а также
подавать декларации о выборе метода расчёта налога (налог согласно налоговым
ставкам или 19-процентный пропорциональный налог).

Согласно вышеуказанным правилам не могут рассчитывать налог компании, которые
обязаны вести полный бухгалтерский учёт. А также в ситуации, когда их доходы нетто
с продажи товаров, продуктов и финансовых операций за предыдущий финансовый год
достигли как минимум уровня, эквивалентного в польской валюте 1 200 000 EUR.[8

  Выбор формы налогообложения

Все налогоплательщики имеют возможность изменения формы налогообложения в
зависимости от вида деятельности. Соответствуя предусмотренным требованиям,
можно выбрать более выгодную форму расчётов с налоговым органом. Такое право
принадлежит всем налогоплательщикам до 20-го января каждого налогового года. Для
открывающих хозяйственную деятельность максимально возможный
срок - день подачи заявления о регистрации в Центральную базу учёта и информации о
хозяйственной деятельности (ЦБУИХД). Исключением является налоговая карта - в этом
случае достаточно подать декларацию до начала деятельности. Что касается
остальных форм, если предприниматель не выбрал ни одну из них в заявлении о
регистрации в ЦБУИХД, то окончательное решение следует принять до дня получения
первого дохода. А если налогоплательщик не подаст дополнительного заявления, то он
будет облагаться налогом на доходы согласно налоговым ставкам.[9]

 

 Календарь налогоплательщика

Календарь налогоплательщика включает актуальные сроки платежей налогов
различного вида (налог на доходы физических лиц (PIT), налог на добавленную
стоимость (VAT), налог на прибыль юридических лиц (CIT) и акцизный налог), а также
даты расчётов с Учреждением социального страхования (ZUS) в конкретных месяцах.

Субъекты, облагающиеся налогом на прибыль юридических лиц, обязаны ежемесячно
или ежеквартально уплачивать авансовые платежи. Ежемесячные авансовые платежи
уплачиваются до 20-го числа следующего месяца (напр., авансовый платёж за январь
необходимо уплатить до 20-го февраля), а квартальные авансовые платежи - до 20-го



числа первого месяца, следующего за расчётным кварталом (напр., авансовый платёж
за I квартал нужно уплатить до 20-го апреля).

Годовая декларация о налоге на прибыль юридических лиц (CIT) составляется в течение
3-х месяцев после окончания финансового года данного субъекта. Если он покрывается
с календарным годом, то расчёт должен быть представлен в налоговую инспекцию до
конца марта следующего года. В этот же срок следует уплатить рассчитанный
налог.[10]

Лица, ведущие хозяйственную деятельность (как и налогоплательщики, которые
уплачивают налог с найма), уплачивают авансовые платежи по налогу на
доходы/прибыль за данный месяц или квартал. Это касается также
налогоплательщиков, уплачивающих фиксированный налог с учтённых доходов.
Месячные авансовые платежи уплачиваются до 20-го числа месяца, следующего после
месяца, за который необходимо уплатить авансовый платёж (напр. авансовый платёж
за январь нужно уплатить до 20-го февраля). В свою очередь квартальные авансовые
платежи уплачиваются до 20-го числа первого месяца, следующего за расчётным
кварталом (напр., авансовый платёж за I квартал нужно уплатить до 20-го апреля).
Исключением является уплата фиксированного налога за декабрь/IV квартал - в этом
случае срок его уплаты в налоговую инспекцию покрывается со сроком подачи годовой
декларации.

На базе вышеуказанных сроков, касающихся месячных периодов, налогоплательщики
также обязаны уплачивать авансовые платежи по налогу на доходы от имени
работников по трудовому договору или лиц, работающих на основании иных договоров.
А лица, которые имеют налоговую карту, уплачивают причитающийся налог в срок до 7-
го числа каждого месяца за предыдущий месяц. Существует также правило, что
налоговую карту за декабрь необходимо урегулировать до 28-го числа данного месяца.

Физические лица обязаны произвести годовой расчёт и уплатить причитающийся налог
в срок:

до конца января следующего налогового года - если уплачивается фиксированный●

налог или налоговая карта (в этом случае подаётся только информация о взносах на
социальное страхование (ZUS),
до конца апреля следующего налогового года - в остальных случаях.[11]●

Таблица  Календарь налогоплательщика

Дата Вид формуляра Чего касается

До 7-го числа
каждого месяца Налоговая карта

Последний день для уплаты налога на
доходы налогоплательщиками, которые
рассчитываются в форме налоговой
карты.

До 10-го числа
каждого месяца ZUS-DRA

Нужно уплатить взносы на социальное
страхование, медицинское страхование и
в Фонд труда (взнос уплачивается за
предыдущий календарный месяц).
В этот срок физические лица уплачивают
взносы только за себя.



До 15-го числа
каждого месяца

ZUS-DRA
(работники)

Срок уплаты взносов на социальное
страхование, медицинское страхование и
в Фонд труда и/или Фонд
гарантированных трудовых пособий. Этот
срок обязателен для предпринимателя,
который должен уплатить социальные
взносы за предыдущий месяц за себя и
трудоустроенных работников.

VAT-UE
Месячная декларация, которая подаётся в
бумажной форме, расчёт за предыдущий
месяц.



До 20-го числа
каждого месяца

Фиксированный
налог

Дата уплаты фиксированного налога с
учтённых доходов. Фиксированный налог
за декабрь уплачивается с одновременной
подачей в налоговую инспекцию годовой
декларации.

-
Месячный авансовый платёж по налогу на
доходы физических лиц, которые ведут
хозяйственную деятельность на общих
основаниях.

PIT-13
PIT-13 подаёт налогоплательщик, который
получил доходы с продажи акций, долей в
уставном капитале, облигаций и других
ценных бумаг.

 
Месячный авансовый платёж по налогу на
доходы физических лиц с заработной
платы.

PIT-9
Информация о выплаченных органами
соцобеспечения пособиях из фондов
социального страхования.

PIT-51

Авансовый платёж по налогу на доходы
физических лиц с заработной платы на
основании трудовых отношений,
полученной из-за границы, а также
заграничных пенсий и пособий по
инвалидности, полученных без
посредничества банка.

PIT-52

Декларация о размере дохода,
полученного налогоплательщиками,
которые получают доход от лично
выполняемой деятельности, напр.:
артистической, литературной либо
предоставления услуг на основании
договоров поручения или подряда.

CIT-2
Месячный авансовый платёж по налогу на
прибыль юридических лиц.
 

CIT-2A Месячный авансовый платёж по налогу на
прибыль финансовой группы.

DEK-I-O
Взнос в Государственный фонд
реабилитации инвалидов (PFRON).
 



До 25-го числа
каждого месяца

VAT-7
VAT-7K

Нужно произвести расчёт месячного
налога на добавленную стоимость (VAT) и
подать формуляр VAT-7. Что касается
даты, следующей после квартала, в
котором субъект стал плательщиком НДС
(VAT), необходимо также произвести
расчёт налога НДС (VAT) и подать
формуляр VAT-7K.

VAT-UE месячный
Месячная декларация, которая подаётся в
электронной форме, расчёт за
предыдущий месяц.

AKC-2 Срок расчёта по акцизному налогу.

До 31-го января
года, следующего за
налоговым годом

PIT-28

Предприниматели, которые производят
расчёт на основании фиксированного
налога, подают декларацию о размере
полученного дохода, размере налоговых
вычетов и размере причитающегося
фиксированного налога с учтённых
доходов.

До 30-го апреля
года, следующего за
налоговым годом

PIT-36

Срок подачи декларации о размере
полученного дохода (или понесенных
убытках) за налоговый год
предпринимателем, который ведёт
хозяйственную деятельность на общих
основаниях. В этот срок следует также
уплатить - если это вытекает из поданной
декларации - разницу между
причитающимся налогом и суммой
авансовых платежей за данный год,
уплаченных на счёт налоговой инспекции.

Источник: собственная разработка на основании www.podatnik.info

 Местные налоги

Согласно Закону от 13 ноября 2003 г. о доходах органов местного самоуправления
(Законод. Вестн. от 2015 г. поз. 513) поступления от местных налогов составляют
собственные доходы гмины, которая их взимает. Однако, отсутствует однозначное
юридическое определение местных налогов. И хотя платежи, относящиеся к этой
группе, перечислены в Законе от 12 января 1991 г. о местных налогах и сборах
(Законод. Вестн. от 2014 г. поз. 849), но в этом списке отсутствуют другие
обязательные налоговые платежи, которые содержат в себе характерные признаки
этих налогов, однако урегулированы в других Законах. Согласно общей концепции
права о публичных финансах (государственных и муниципальных), местные налоги - это
такие фискальные платежи, которыми могут управлять органы местного
самоуправления, имеющие налоговое верховенство. Это верховенство заключается в
праве органов местного самоуправления взимать определённые налоги в местный
бюджет, а также формировать размеры этих налогов. Указанные права реализуются,
главным образом, через возможность установления определённых налоговых ставок
(ниже максимальной ставки, предусмотренной законом), а также введения льгот и
освобождения от налогов.[12]



Ставки местных налогов и сборов определяются путём принятия решения
соответствующими Советами гмин. Однако, они не могут превышать максимальных
ставок, устанавливаемых ежегодно объявлением Министра финансов (Монитор Польши
от 2014 г. поз. 718). Они подлежат ежегодной валоризации в соответствии с индексом
потребительских цен на товары и услуги.

Многие регионы и города Польши привлекают инвестиции на свою территорию путём
системы налоговых льгот, которые они могут предоставить. Например, в Люблине
местные власти инициировали следующие стимулы и налоговые льготы, в частности:

освобождение от налога на недвижимость предпринимателей, создающих рабочие●

места на территории города Люблин,
освобождение от налога на недвижимость в связи с реализацией новых инвестиций в●

области строительства многоуровневых автостоянок и многоэтажных гаражей на
территории города Люблин,
освобождение от налога на недвижимость в рамках региональной программы для●

предпринимателей, реализующих новые инвестиции или создающих новые рабочие
места, связанные с новыми инвестициями на территории подзоны Специальной
экономической зоны «Евро-Парк Мелец» в Люблине,
освобождение от налога на доходы предпринимателей, инвестирующих на●

территории подзоны Специальной экономической зоны «Евро-Парк Мелец» в Люблине,
гранты на трудоустройство безработных,●

быстрое и приветливое административное обслуживание инвесторов.[13]●

 Двойное налогообложение в международном обороте

Правовые основания

Право о налоге на доходы/прибыль облагает налогом доходы налогоплательщика,
полученные в равной мере как в стране, так и за границей. Проблема появляется в
случае, когда те же доходы/прибыль облагаются налогом и в стране их получения. С
целью предупреждения нежелательных последствий, которые могут возникнуть при
расчёте заграничных доходов/прибыли, Польша подписала ряд международных
договоров об избегании двойного налогообложения.[14]

Интерпретация двойного налогообложения

Двойное налогообложение можно интерпретировать с юридической и экономической
точки зрения. В юридическом смысле - это возложение обязанности по уплате
сравнимых налогов двумя или более государствами на одного и того же
налогоплательщика, по одной и той же причине и за такой же период. В экономическом
смысле сутью является тождество предмета налогообложения и связанных с ним
субъектов, отличающихся друг от друга.

Примером является обложение налогом на доходы торговых обществ с уставным
капиталом в равной мере как на уровне предприятия, так и отдельных участников. С
этой точки зрения двойное налогообложение экономического типа присутствует в
классических налоговых системах и, как правило, не подлежит устранению.

Методы избегания двойного налогообложения

Польские договоры в области избегания двойного налогообложения содержат описания



методов его устранения. Законы o налогах на доходы (от 15 февраля 1992 г. о налоге
на прибыль юридических лиц (Законод. Вестн. от 2014 г. поз. 851) и от 26 июля 1991 г. о
налоге на доходы физических лиц (Законод. Вестн. от 2012 г. поз. 361)
предусматривают два способа:

исключения с прогрессией (ст. 27 ч. 8 Закона от 26 июля 1991 г. о налоге на доходы●

физических лиц),
пропорционального налогового вычета (ст. 27 ч. 9 и 9a Закона о налоге на доходы●

физических лиц, ст. 20 ч. 1 и 2 Закона от 15 февраля 1992 г. о налоге на прибыль
юридических лиц).[15]

Метод исключения с прогрессией заключается в:

суммировании доходов, подлежащих налогообложению налогом на доходы, и1.
доходов, освобождённых от данного налога, - в этом случае получается общий доход
(Dc),
расчёте налога на общий доход согласно налоговой ставке (P) (ст. 27 ч. 1 Закона от2.
26.07.1991 г. о налоге на доходы физических лиц),
расчёте процентной ставки (S) по формуле:3.
рассчитанная процентная ставка применяется относительно дохода, подлежащего4.
обложению налогом на доходы.[16]

Метод пропорционального налогового вычета применяется следующим способом:

в ситуации, когда доходы, полученные за границей, подлежат налогообложению в1.
Польше, от причитающегося налога нужно вычесть налог, уплаченный по месту
получения дохода (при этом следует помнить, что этот вычет возможен
исключительно до размера налога, припадающего пропорционально относительно
дохода, полученного в чужой стране),
налог в стране места жительства налогоплательщика рассчитывается на основании2.
польских налоговых ставок от всех доходов налогоплательщика из источников,
расположенных на территории Польши и за границей,
от налога, рассчитанного от общего размера доходов, вычитается сумма налога,3.
уплаченного за границей, однако этот вычет не может превышать той части налога,
рассчитанного перед учётом вычета, которая пропорционально припадает на доход,
полученный в чужой стране,
лимит рассчитывается согласно следующей формуле:4.

 Налогообложение при изменении формы хозяйствующих субъектов

Во время реализации запланированных хозяйственных целей иногда возникают
условия, склоняющие предпринимателей к изменениям и преобразованиям
существующей организационно-правовой формы деятельности в другую. Однако,
принимая решение об этом, предприниматели должны всегда оценивать пользу, какую
такое изменение может принести, и её характер.

Каждый предприниматель может воспользоваться правом на изменение
организационно-правовой формы, поскольку в этой сфере допустимы различные
конфигурации. Могут быть преобразованы:

товарищества в другие товарищества,●

товарищества в торговые общества с уставным капиталом,●



торговые общества с уставным капиталом в другие торговые общества с уставным●

капиталом,
торговые общества с уставным капиталом в товарищества,●

простые товарищества в любое торговое общество или товарищество,●

предприниматель, являющийся физическим лицом в единоличное общество с●

ограниченной ответственностью или акционерное общество.[18]

Трансформации обществ - это, как правило, операции с нейтральным налоговым
характером. Но встречается несколько существенных исключений, которые генерируют
фискальную нагрузку. Следует также подчеркнуть, что преобразование компании не
влечёт за собой её ликвидацию - деятельность продолжается, только в изменённой
форме.

Преобразование товарищества

 Преобразование товарищества в иное товарищество (за исключением коммандитно-
акционерного) не влечёт за собой какие-либо негативные налоговые последствия.
Участники рассчитываются по налогу на доходы таким же способом, как и раньше.
Товарищество продолжает без изменений свои расчёты относительно НДС. Также нет
необходимости закрытия книг бухгалтерского учёта товарищества.[19]

Однако, преобразование товарищества в общество с ограниченной ответственностью,
акционерное общество или коммандитно-акционерное товарищество приводит к таким
последствиям, при которых участники теряют возможность воспользоваться главным
преимуществом товарищества, то есть однократного налогообложения. Торговые
общества с уставным капиталом не являются налогово прозрачными, а их прибыль
подлежит двойному налогообложению - сначала она облагается налогом на прибыль
юридических лиц в качестве их текущей прибыли, а затем облагаются налогом
выплачиваемые участникам дивиденды.[20]

Преобразование торгового общества с уставным капиталом

Общество с уставным капиталом, которое преобразовывается в товарищество, обязано
закрыть книги бухгалтерского учёта и подать годовую декларацию по налогу на
прибыль юридических лиц (CIT). С днём изменения организационно-правовой формы
товарищество начинает новый финансовый год и открывает книги бухгалтерского
учёта. Само общество перестаёт быть плательщиком налога на прибыль. В результате
трансформации преобразованное товарищество, а точнее его участники, при
определении дохода, являющегося налогооблагаемой базой, уже не имеют права
учитывать прямые расходы, понесённые ранее преобразованным обществом с
ограниченной ответственностью или акционерным обществом. Поэтому стоит
использовать расходы ещё до изменения организационно-правовой формы
деятельности, поскольку это позволит уменьшить налогооблагаемую базу и
одновременно сам размер налога.

В момент преобразования торгового общества с уставным капиталом в товарищество
его неразделённая прибыль переходит на участников товарищества, т.е. остаётся в их
распоряжении. По состоянию на день преобразования она является доходом от участия
в прибыли юридических лиц, который подлежит налогообложению пропорциональным
налогом на доходы по ставке 19%.

Преобразование общества с ограниченной ответственностью в коммандитное



товарищество также может привести к дополнительной нагрузке в виде налога на
гражданско-правовые сделки (PCC).

Преобразование в товарищество не имеет негативных последствий в сфере налога на
добавленную стоимость (VAT), поскольку каждое товарищество является
налогоплательщиком НДС так же, как и любое другое общество. Поэтому в данной
сфере существует полное продолжение. В частности, нет препятствий при начислении
причитающегося налога совместно с налогом, начисленным преобразуемой компанией.
Также не предусмотрена обязанность подачи нового регистрационного заявления
относительно НДС (VAT), достаточно актуализировать предыдущее заявление о
регистрации.[21]
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